CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº153/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar Certificação de

Congratulação a Empresas que possuam Colaboradores

PCD.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo  Viabilizar Certificação de

Congratulação a Empresas que possuam  Colaboradores PCD. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta indicação à viabilizar certificação de congratulação a empresas que

possuam  colaboradores PCD. A intenção é reconhecer e valorizar as empresas que contratam e

apoiam os colaboradores PCD, por "acreditar no potencial" dos mesmos, ressalto o quão importante

os gestores dessas empresas são para esse processo de inclusão no mercado de trabalho,

organizando e gerenciando para que a contratação dos colaboradores seja atendido em sua

totalidade dentro da empresa garantindo a assistência adequada, como também oferecendo

oportunidade de crescimento profissional aos mesmos. Assim sendo, as congratulações, seriam

uma forma simples de incentivar e fomentar outras empresas com a inclusão desses profissionais

no mercado de trabalho.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de novembro  de 2023

PROT-CMI 5357/2023
27/11/2023 - 09:45
IND 3035/2023